
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32799 21Sexta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2015

Maradei Pereira, brasileira, viúva, médica, CRM/PA nº2141, 
RG nº 3928306 SSP/PA, CPF nº 004.456.492-91, doravante 
denominada CONTRATANTE, e TELEMAR NORTE LESTE S/A, 
sociedade anônima, com sede na Rua do Lavradio, nº 71, 2º 
andar, Centro, CEP nº 20.230-070, Rio de Janeiro/RJ, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 33.000.118/0001-79, neste ato representada 
por seus procuradores Srs. André Luiz Lima Guimarães, brasileiro, 
casado, executivo de negócios, portador do RG nº. 1724658 - 
SSP/PA e CPF n° 443.496.612-04, e Maria Waldenice Lobo dos 
Santos, brasileira, divorciada, executiva de negócios, portadora 
do RG nº 2183068 - SSP/PA e CPF nº 378.573.472-72, doravante 
denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente TERMO 
ADITIVO de acordo com as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 028/2012, nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período 
de 12 (doze) meses, ou seja, de 22/12/2014 até 21/12/2015, 
cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE TELEFONIA CUMUTADA (STFC), 
INCLUINDO UM SISTEMA INFORMATIZADO DE GERENCIAMENTO 
ON-LINE QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DE 
TODAS AS LINHAS FIXAS CONTRATADAS E FATURAS DO PLANO 
CORPORATIVO, ALÉM DE CESSÃO DE EQUIPAMENTO EM REGIME 
DE COMODATO.
CLÁUSULA SEGUNDA - Em face do permissivo da Cláusula 
Vigésima Segunda do contrato originário e em razão da 
prorrogação contratual ora pactuada, o valor global do presente 
termo aditivo é de R$ 527.756,52 (quinhentos e vinte e sete mil 
setecentos e cinqüenta e seis reais e cinqüenta e dois centavos), 
sendo o valor mensal de R$ 43.979,71 (quarenta e três mil 
novecentos e setenta e nove reais e setenta e um centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA - As despesas resultantes da obrigação 
passiva (pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo 
correndo à conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir 
discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
CLÁUSULA QUARTA Convindo à administração, o aditamento de 
que trata o presente instrumento será renovado por período e 
condições a serem fi xados através de novos Termos Aditivos 
para esse fi m.  
CLÁUSULA QUINTA - Todas as demais disposições contratuais 
permanecem inalteradas, e em vigor, pelo que ora são ratifi cadas, 
expressamente, por ambas as partes, à exceção daquelas que 
estejam em desacordo com o presente Termo Aditivo.
E por estarem justas e contratadas as partes fi rmam o presente 
termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das 
testemunhas abaixo para que produzam seus jurídicos e legais 
efeitos.
Belém-Pa, 19 de dezembro de 2014.

Luciana Maradei
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

CONTRATANTE
André Luiz Lima Guimarães

TELEMAR NORTE LESTE S/A
CONTRATADA

Maria Waldenice Lobo dos Santos
TELEMAR NORTE LESTE S/A

CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
1- _____________________________ CPF Nº 
_______________________
2- _____________________________ CPF Nº 
_______________________

Protocolo 785303

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 715 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante dos Processos nº 
535443/2014.
RESOLVE:  Conceder   0,5      diária(s) no valor de 47,50      ao(s)      
abaixo    relacionado(s),     com     o     objetivo     de  DESLOCAR-
SE AO HEMOCENTRO DE CASTANHAL/PA A SERVIÇO no período 
de 20/11/2014.
WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, Motorista C P F 
247739482-72 Mat. 57175281-1
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         27 de  Novembro de  
2014 .
DRA. LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PRESIDENTE

Protocolo 785137

PORTARIA Nº 654 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2014
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante dos Processos nº 
451017/2014.
RESOLVE:  Conceder  diária(s)       ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DAS CAMPANHAS 
EXTERNAS DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE 
SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA NOS DIAS 15, 16, 
29  e 30/10/2014.
Flaviana Alencar de Souza , Aux. Admin..,GECAD, CPF: 
002153042-41, Mat. 57210798, 1,00, 95,00, Afonso de Rosely 
Oliveira Neves, Assist. Social.,AGESP, CPF: 140541832-04. Mat. 
5369886, 0,50, 47,50, Maria Apar3ecida Rocha Salgado, Assist. 
Social,GECAD, CPF:210842462-87, Mat. 51457162, 0,50, 47,50, 
Iona Lima da Cunha , Ag. Admin.., GECAD, CPF: 332238822-00, 
Mat.57196193-1, 0,50, 47,50, Olinda da Silva Campos Carvalho, 
Assist. Social, GECAD, CPF: 431324302-00, Mat. 54190761, 
0,50, 47,50, Anna Nery da Silva, Assit. Social, GETRD, CPF: 
592386312-04, 0,50, 47,50 e Lílian Lucia Freire Bouth, Assit. 
Social, GECAD, CPF: 689812602-49, Mat. 541956201, 0,50, 
47,50.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         07 de  Novembro de  
2014 .
DRA. LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PRESIDENTE

Protocolo 785222

PORTARIA Nº 717 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante dos Processos nº 
530787/2014.
RESOLVE:  Conceder  diária(s)       ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DAS CAMPANHAS 
EXTERNAS DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE 
SANGUE NOS MUNICIPIOS DE BENEVIDES/PA DIA 06/12 E 
MARITUBA/PA NOS DIAS  11  e 12/12/2014.
Janete de Fátima Nascimento , Assist. Social, CHR-CAS, CPF: 
184269482-00, Mat. 51323124, 0,50, 47,50, Kedma Galvão 
da Conceição, Ag. Admin., GECAD, CPF:61207500291, Mat. 
541892411, 1,00, 47,50, Nilvete Smith Nunes, Assist. Social, 
GECAD, CPF: 427701732-00, Mat. 5860130, 0,50 ,47,50, 
Olinda da Silva Campos Carvalho, Assist. Social, GECAD, CPF: 

431324302-00, Mat. 54190761, 0,50, 47,50, Anna Nery da Silva, 
Assist. Social, GETRD, CPF: 592386312-04, Mat. 541883801. 
0,50 ,47,50.  .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         27 de  Novembro de  
2014 .
DRA. LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PRESIDENTE

Protocolo 785223

PORTARIA Nº 718 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante dos Processos nº 
516456/2014.
RESOLVE:  Conceder  diária(s)       ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DAS CAMPANHAS 
EXTERNAS DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE 
SANGUE NO MUNICIPIO DE OBIDOS/PA NO PERIODO DE 09 a 
12/12/2014.
Karen Priscila da Silva Melo, Ag. Admin., CRH-SAN., CPF: 
004961142-98. Mat. 5910566, 3,50, 472,50, Mauricio Tapajós 
Vasconcelos, Enferm., CRH-SAN.,CPF: 120626002-59, Mat. 
7000531, 3,50, 472,50, Maria Sueli da Mota, Téc. Enferm., 
CRH-SAN., CPF: 188350902-53, Mat. 54255811, 3,50, 472,50, 
Cláudio César Viana Evangelista, Téc. Enferm., CRH-SAN., CPF: 
320627372-20, Mat. 57206451, 3,50, 472,50, Wanderluica 
Gonçalves Barros, Téc. em Patol., CRH-SAN., CPF: 335755842-
49, Mat. 5161002, 3,50, 472,50, Luzanilva Sousa Leal, Aux. 
Admin., CRH-SAN., CPF: 370021202-04, Mat. 58835801, 3,50 
,472,50, Anaidis do Socorro Martins, Assist. Social, CRH-SAN., 
CPF: 572018972-68, Mat. 541961891, 3,50, 472,50 e Rogério 
Tiago Fonseca, Téc. Enferm., CRH-SAN., CPF: 790825212-53, 
Mat. 572251231, 3,50, 472,50.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         27 de  Novembro de  
2014 .
DRA. LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PRESIDENTE

Protocolo 785225

PORTARIA Nº 719 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante dos Processos nº 
521868/2014.
RESOLVE:  Conceder  diária(s)       ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DAS CAMPANHAS 
EXTERNAS DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE 
SANGUE NO MUNICIPIO DE DOM ELISEU/PA NO PERIODO DE 13 
a 14/12/2014.
Kelly Lameira de Araújo, Téc. Hemat. CRH-CAS, CPF: 000194322-
75, Mat. ,1,50, 202,50, Maria Idalina Pastori Magalhães, Enferm., 
CRH-CAS, CPF: 061757832-04, Mat. 572069441, 1,50, 202,50, 
Maria de Nazaré Neves do Vale, Aux. Admin., CRH-CAS, CPF: 
071630452-04, 1,50, 202,50, Zuleide Sialva Maia, Téc. Hemot., 
CRH-CAS, CPF: 118200552-72, Mat. 20193531, 1,50, 202,50, 
José Palheta da Silva, Téc. Enferm., CRH-CAS, CPF: 218140822-
04, Mat. 55595961, 1,50, 202,50, Maria das Graças Lunas Caíres, 
Aux. Admin., CRH-CAS, CPF:280874962-72, Mat. 70005291, 
1,50, 202,50, Elisângela Silva Araújo, Téc. Enferm., CRH-CAS, 
CPF: 57227051, 1,50, 202,50, Jadiel Bitencourt da Luz, Médico, 
CRH-CAS, CPF: 637369262-00, Mat. 58946841, 1,50, 202,50, 
Katilene Bruna Abreu, Assist. Social, CRH-CAS, CPF: 681253482-
04, Mat. 5839726, 1,50 ,202,50 e Regina Amélia Braga Cardoso, 


